



平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年8月2日

上場会社名 塩野義製薬株式会社
コード番号 4507 URL <http://www.shionogi.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 手代木 功
問合せ先責任者 (役職名) 広報部長 (氏名) 高木 浩樹

TEL 06-6202-2161

四半期報告書提出予定日 平成25年8月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	67,265	△0.8	12,159	△1.7	12,622	4.6	10,846	56.9
25年3月期第1四半期	67,823	6.4	12,366	—	12,066	3.2	6,910	82.8

(注) 包括利益 26年3月期第1四半期 18,370百万円 (226.4%) 25年3月期第1四半期 5,627百万円 (373.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	32.39	32.38
25年3月期第1四半期	20.64	20.63

(注) 当社は平成26年3月期第1四半期より訴訟関連費用に関わる表示方法の変更を行っております。このため平成25年3月期第1四半期連結累計期間の営業利益については当該表示方法の変更を反映した組替え後の数値を記載しておりますが、対前年同四半期増減率については算定していないため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第1四半期	584,232	434,631	73.7
25年3月期	574,882	423,633	73.1

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 430,804百万円 25年3月期 420,110百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	20.00	—	22.00	42.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	22.00	—	22.00	44.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	138,000	0.5	24,000	△9.2	24,000	△4.4	14,500	△2.4	43.30
通期	287,000	1.4	60,000	0.7	59,000	0.1	37,000	△44.6	110.48

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注) 当社は平成26年3月期第1四半期より訴訟関連費用に関わる表示方法の変更を行っております。このため平成26年3月期の営業利益の対前年四半期増減率及び対前期増減率については平成25年3月期実績を当該表示方法の変更を反映した組替え後の数値を用いて算出しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年3月期1Q	351,136,165 株	25年3月期	351,136,165 株
----------	---------------	--------	---------------

② 期末自己株式数

26年3月期1Q	16,237,697 株	25年3月期	16,236,003 株
----------	--------------	--------	--------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期1Q	334,898,854 株	25年3月期1Q	334,898,101 株
----------	---------------	----------	---------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信[添付資料]P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高672億65百万円、営業利益121億59百万円、経常利益126億22百万円、四半期純利益108億46百万円となりました。

売上高につきましては、国内医療用医薬品において、最重要戦略3品目である「クレストール」「イルベタン」「サインバルタ」をはじめ、戦略品目の増加が既存品の減少を補い、前年同期比1.9%の増となりました。海外におきましては、米国子会社のシオノギ I N C. が安定的に推移しており、海外売上高全体で13.3%の増加と、全体の売上高に貢献いたしましたが、アストラゼネカ社によるクレストール売上高の減少などによるロイヤリティー収入の減収の影響により、売上高全体では前年同期比0.8%の微減となりました。

一方、利益面では、米国売上の回復に伴う原価率の改善もあり、売上総利益が前年同期比3.5%の増加となりました。販売費及び一般管理費につきましては、閉経後陰萎縮症治療薬「Osphena™」の米国での上市に伴う販売関連費用の増加や研究開発費の増加により前年同期比5.4%の増加となったことから、営業利益は前年同期比1.7%の減少となりました。経常利益は、円安の影響により為替差益に転じたことなどから、前年同期比4.6%の増加となりました。四半期純利益につきましては、シオノギ I N C. の株式評価損の損金算入額の修正により税金費用の減少があり、前年同期比56.9%の増加となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は5,842億32百万円で、前連結会計年度末と比べて93億49百万円増加しました。流動資産は、主として短期運用の有価証券の増加やたな卸資産の増加などにより、前連結会計年度末より54億71百万円多い2,723億17百万円となりました。固定資産は、主として外貨建ののれんや投資有価証券が為替変動により増加したことから、前連結会計年度末より38億77百万円多い3,119億14百万円となりました。

負債合計は1,496億円で、前連結会計年度末と比べて16億49百万円減少しました。流動負債は、主に支払手形及び買掛金の増加や1年以内に償還期限が到来する社債を流動負債に振替えたことによる増加などにより、前連結会計年度末より174億48百万円多い1,156億56百万円となりました。固定負債は、上述の社債の振替による減少などにより、前連結会計年度末より190億97百万円少ない339億43百万円となりました。

純資産合計は4,346億31百万円で、前連結会計年度末と比べて109億98百万円増加しました。株主資本は、四半期純利益の計上および配当金の支払などの結果、前連結会計年度末より34億75百万円多い4,322億48百万円となりました。その他の包括利益累計額は、主として為替の変動による為替換算調整勘定の増加などにより、前連結会計年度末より72億18百万円多い△14億44百万円となりました。また、少数株主持分は前連結会計年度末より3億5百万円多い37億4百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点におきまして、平成25年5月9日発表の業績予想を変更しておりません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当する事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当する事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当する事項はありません。

（追加情報）

（訴訟関連費用の表示区分の変更）

訴訟に関連する費用は、従来、重要性が乏しいため、訴訟に関連しない法務関係の費用とともに「販売費及び一般管理費」に含めて計上しておりましたが、当第1四半期連結会計期間より、「営業外費用」の「訴訟関連費用」に計上することといたしました。

この変更は、海外取引の拡大に伴い外国企業等との訴訟案件が増加してきており、金額的重要性が増してきたことや、今後もグローバルに活動していくことで当該費用の増加が見込まれることから、改めて表示方法を検討した結果、訴訟に関連する費用については営業外費用に含めて表示することが当社グループの実態をより適切に表すと判断したことによるものであります。

当該表示方法の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間の連結損益計算書の組替えを行っております。

この結果、前第1四半期連結累計期間の連結損益計算書において、「販売費及び一般管理費」として表示していた35,039百万円のうち155百万円を「営業外費用」の「訴訟関連費用」として組み替えております。また、この変更により、前第1四半期連結累計期間の営業利益は、12,210百万円から12,366百万円に増加しております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	21,575	21,247
受取手形及び売掛金	67,908	66,715
有価証券	84,432	87,325
商品及び製品	26,531	29,904
仕掛品	14,024	13,579
原材料及び貯蔵品	8,771	9,495
その他	43,612	44,062
貸倒引当金	△12	△12
流動資産合計	266,845	272,317
固定資産		
有形固定資産	78,473	77,640
無形固定資産		
のれん	40,293	41,912
その他	30,171	29,214
無形固定資産合計	70,464	71,127
投資その他の資産		
投資有価証券	122,628	126,114
その他	36,560	37,122
貸倒引当金	△90	△90
投資その他の資産合計	159,098	163,146
固定資産合計	308,036	311,914
資産合計	574,882	584,232
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,734	14,076
短期借入金	7,500	7,500
1年内返済予定の長期借入金	31,500	31,000
1年内償還予定の社債	—	20,000
未払法人税等	1,146	2,010
賞与引当金	7,134	9,909
返品調整引当金	6,459	6,041
その他の引当金	26	—
その他	33,706	25,119
流動負債合計	98,207	115,656
固定負債		
社債	20,000	—
長期借入金	10,027	10,030
退職給付引当金	8,995	9,155
その他	14,018	14,757
固定負債合計	53,041	33,943
負債合計	151,249	149,600

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	21,279	21,279
資本剰余金	20,227	20,227
利益剰余金	407,007	410,486
自己株式	△19,741	△19,745
株主資本合計	428,772	432,248
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	16,055	16,604
繰延ヘッジ損益	△450	△144
為替換算調整勘定	△24,267	△17,904
その他の包括利益累計額合計	△8,662	△1,444
新株予約権	123	123
少数株主持分	3,399	3,704
純資産合計	423,633	434,631
負債純資産合計	574,882	584,232

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
売上高	67,823	67,265
売上原価	20,573	18,355
売上総利益	47,249	48,910
販売費及び一般管理費	34,883	36,750
営業利益	12,366	12,159
営業外収益		
受取利息	36	29
受取配当金	486	965
為替差益	—	412
その他	210	65
営業外収益合計	733	1,472
営業外費用		
支払利息	311	227
寄付金	174	293
訴訟関連費用	155	271
その他	391	217
営業外費用合計	1,033	1,010
経常利益	12,066	12,622
特別利益		
投資有価証券売却益	337	554
特別利益合計	337	554
特別損失		
投資有価証券評価損	747	—
特別損失合計	747	—
税金等調整前四半期純利益	11,656	13,177
法人税、住民税及び事業税	5,541	1,284
法人税等調整額	△801	1,042
法人税等合計	4,740	2,326
少数株主損益調整前四半期純利益	6,916	10,851
少数株主利益	5	4
四半期純利益	6,910	10,846

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	6,916	10,851
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	739	548
繰延ヘッジ損益	445	306
為替換算調整勘定	△2,473	6,663
その他の包括利益合計	△1,288	7,518
四半期包括利益	5,627	18,370
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,466	18,064
少数株主に係る四半期包括利益	161	305

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当する事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当する事項はありません。